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추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 5,548,806,000

제1조 2023학년도 전주고등학교회계 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각 5,548,806,000원으로 하며 세입ㆍ

세출의 명세는 “세입ㆍ세출예산서”와 같다.
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 206,550 201,964 4,586

1.기타 교직원보수 185,120 180,534 4,586

1.교직원대체인건비 180,320 178,134 2,186

1.교원대체인건비 3,700 4,200 -500

1.기간제교원인건비 3,700 4,200 -500 시간강사급여 : -250,000원*2명*1회 = -500,000

2.직원대체인건비 2,700 2,700 0

1.기간제근로자인건비 2,700 2,700 0

3.기간제교원 퇴직금(목적) 14,190 14,190 0

1.기간제교원인건비 14,190 14,190 0

4.기간제교원 성과상여금(목적) 36,415 36,415 0

1.기간제교원인건비 36,415 36,415 0

5.수능 모의평가 출제위원 대강료(지원금)1,786 0 1,786

1.기간제교원인건비 1,740 0 1,740
(성립전_2추)6월 모의평가 대강료 : 

30,000원*1명*58시간=
1,740,000

2.기간제교원법정부담금 46 0 46
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 45,740

원*1명*1회=
46,000

6.정원외 기간제교원 인건비(목적) 121,529 120,629 900

1.기간제교원인건비 110,913 110,013 900
(성립전_2추)가족수당 : 75,000원*2명*6월

=
900,000

2.기간제교원법정부담금 10,616 10,616 0

2.기타수당 4,800 2,400 2,400

1.기타수당 4,800 2,400 2,400

1.기타수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_2추)기타수당(수석교사 연구활동

비) : 400,000원*1명*6회=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 21,430 21,430 0

1.교직원역량강화 4,950 4,950 0

1.직무연수 4,950 4,950 0

1.일반수용비 4,950 4,950 0

2.교직원복지 16,480 16,480 0

1.퇴임식,스승의날행사 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교직원문화행사 6,480 6,480 0
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1.여비 3,000 3,000 0

2.교직원복지비 3,480 3,480 0

4.교직원워크숍 7,800 7,800 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.여비 3,200 3,200 0

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

5.학교자치회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,826,994 1,731,264 95,730

1.급식 관리 1,459,332 1,336,741 122,591

1.학교급식운영 1,459,332 1,336,741 122,591

1.조리원인건비 90,270 135,805 -45,535

1.공무직인건비 90,245 129,205 -38,960 연봉액 : -2,600,000원*10명= -26,000,000

급식비 : -260,000원*10명= -2,600,000

위험근무수당 : -50,000원*6명*3월= -900,000

근속수당 : -350,000원*10명*2월= -7,000,000

가족수당 : -52,000원*10명*3월= -1,560,000

특별근무수당 : -50,000원*6명*3월= -900,000

2.공무직법정부담금 25 6,600 -6,575 4대보험료 : -657,500원*10명= -6,575,000

2.급식재료구입비 1,097,600 1,039,006 58,594

1.급식용식재료비 1,097,600 1,039,006 58,594 식품비 : 5,859,400원*10회= 58,594,000

3.우유급식비 24,480 36,000 -11,520

1.우유급식비 24,480 36,000 -11,520 급식용우유대금 : -480원*160명*150회= -11,520,000

4.급식운영비 159,130 102,513 56,617

1.일반수용비 62,353 61,153 1,200 보일러청관제 : 200,000원*5회= 1,000,000

위생교육경비 : 100,000원*2월= 200,000

2.전기요금 26,217 5,000 21,217 전기요금 : 2,121,700원*10월= 21,217,000

3.상하수도료 26,000 18,000 8,000 상하수도요금 : 800,000원*10월= 8,000,000

조미미 2023년 09월 14일 12시 31분 05초 4 전라북도교육청 전주고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.연료비 44,200 18,000 26,200 도시가스요금 : 2,620,000원*10월= 26,200,000

5.기타공공요금 300 300 0

6.여비 60 60 0

5.급식기구확충비 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

6.대체인건비 3,432 5,432 -2,000

1.기간제근로자인건비 3,432 5,432 -2,000
조리원대체인력인건비 : -50,000원*10명*4

일=
-2,000,000

7.급식종사자대체인건비(목적) 4,033 0 4,033

1.기간제근로자인건비 3,955 0 3,955
(성립전_2추)조리원대체인건비 : 760,620

원*1명*2월=
1,522,000

(성립전_2추)조리원대체인건비 : 262,505

원*2명*3회=
1,576,000

(성립전_2추)조리원대체인건비 : 233,770

원*1ㅓ명*1월=
234,000

(성립전_2추)조리원대체인건비 : 77,730원

*1명*1회=
78,000

(성립전_2추)조리원대체인건비 : 272,055

원*2명*1회=
545,000

2.기간제근로자법정부담금 78 0 78
(성립전_2추)4대보험료 : 5,780원*1명*1회

=
6,000

(성립전_2추)4대보험료 : 4,500원*2명*1회

=
9,000

(성립전_2추)4대보험료 : 18,500원*1명*2

월=
37,000

(성립전_2추)4대보험료 : 2,000원*1명*1회

=
2,000

(성립전_2추)4대보험료 : 6,000원*2명*2월

=
24,000

8.영양실무사인건비 9,332 11,985 -2,653

1.공무직인건비 9,332 11,985 -2,653 연봉액 : -2,300,000원*1월= -2,300,000

급식비 : -168,000원*1월= -168,000

영양사면허수당 : -185,000원*1월= -185,000

9.급식종사자 폐암 건강검진비(목적) 725 0 725

1.교직원복지비 725 0 725
(성립전_2추)급식종사자 폐암 추가검진비

 : 145,000원*5명=
725,000

10.학교급식환경개선사업비(목적) 64,330 0 64,330

1.비품구입비 64,330 0 64,330 (성립전_2추)급식용기구확충비(온수제조기,상업용오븐,오븐슬라이딩

도어,오븐트롤리,살균수제조장치, 국솥) : 64,330,000원*1회=
64,330,000

2.기숙사 관리 131,039 151,293 -20,254

1.기숙사운영 131,039 151,293 -20,254
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1.기숙사운영비 49,196 58,709 -9,513

1.일반수용비 6,756 6,269 487 건물시설관리비 : -250,000원*2회= -500,000

소규모수선비 : -716,000원*2회= -1,432,000

소모품구입 : 304,750원*2종*2회= 1,219,000

방역소독용역료 : 150,000원*2동*4월= 1,200,000

2.전기요금 20,080 25,080 -5,000 전기요금 : -500,000원*10월= -5,000,000

3.상하수도료 7,480 12,480 -5,000 상하수도요금 : -500,000원*10월= -5,000,000

4.연료비 14,400 14,400 0

5.기타공공요금 480 480 0

2.기숙사직원인건비 20,749 33,341 -12,592

1.공무직인건비 17,749 30,341 -12,592 기본급 : -1,087,500원*10월= -10,875,000

야간근무수당 : -5,000원*151시간*2월= -1,510,000

연차수당 : -69,000원*3일= -207,000

2.공무직법정부담금 3,000 3,000 0

3.미화원인건비(수익자) 45,260 46,360 -1,100

1.공무직인건비 40,250 41,700 -1,450 급식비 : 508,500원*2명= 1,017,000

기본급 : -1,068,000원*2명= -2,136,000

명절휴가비 : 300,000원*2명= 600,000

연치수당 : -367,500원*2명= -735,000

정기상여금 : 300,000원*2명= 600,000

퇴직금 : -398,000원*2명= -796,000

2.맞춤형복지비 1,650 1,300 350 맞춤형복지비 : 350,000원*1명= 350,000

3.공무직법정부담금 3,360 3,360 0

4.학생복지 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

5.기숙사사감인건비(목적) 15,534 12,583 2,951

1.공무직인건비 14,884 12,033 2,851
(성립전_2추)기본급 : 1,875,000원*1명*1

월=
1,875,000

(성립전_2추)근속수당 : 204,500원*1명*2

월=
409,000
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(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명*2월= 280,000

(성립전_2추)정기상여금 : 87,000원*1명*1

회=
87,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 100,000원

*1명*2회=
200,000

2.맞춤형복지비 650 550 100
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

명*1회=
100,000

3.보건관리 107,474 104,954 2,520

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 65,768 63,248 2,520

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 13,888 14,488 -600

1.학생복지비 13,888 14,488 -600 건강검진(비만학생) : -600,000원*1회= -600,000

3.보건실운영 9,300 8,700 600

1.일반수용비 1,120 1,500 -380
교직원연수(심폐소생술) : -380,000원*1회

 =
-380,000

2.운영수당 1,780 1,400 380 교직원연수(성교육) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

학생의무교육(응급처치) : 230,000원*6명

*1회=
1,380,000

3.학생복지비 5,800 5,200 600 약품구입 : 600,000원*1회= 600,000

4.비품구입비 600 600 0

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(목적)2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

5.학교방역비(경상) 12,500 12,500 0

1.일반수용비 12,500 12,500 0

6.자동심장충격기 구입(목적) 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

7.방역활동자원봉사자 운영비(목적) 21,760 21,760 0

1.운영수당 21,760 21,760 0

8.보건실 환경개선물품 구입(목적) 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

9.심폐소생술 실습교육교구 구입비(목적)2,520 0 2,520
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1.비품구입비 2,520 0 2,520
(성립전_2추)교육용 자동심장충격기 구입

 : 660,000원*2대=
1,320,000

(성립전_2추)심폐소생술 교육용 마네킹 구

입 : 300,000원*4대=
1,200,000

2.학교환경위생관리 41,706 41,706 0

1.먹는물관리 18,396 18,396 0

1.일반수용비 18,396 18,396 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.공기청정기운영비(경상) 19,320 19,320 0

1.일반수용비 19,320 19,320 0

4.학생복지 129,149 138,276 -9,127

1.학생장학금운영 4,800 4,800 0

1.체육분야 장학금(목적) 4,800 4,800 0

1.학생복지비 4,800 4,800 0

2.학생복지운영 124,349 133,476 -9,127

1.졸업앨범제작 14,400 23,700 -9,300

1.교육운영비 14,400 23,700 -9,300 졸업앨범비 : -40,000원*240부= -9,600,000

학교보관용졸업앨범 : 10,000원*30부= 300,000

2.학생교과서구입 1,949 1,776 173

1.일반수용비 650 650 0

2.교육운영비 1,299 1,126 173
(성립전_2추)교과서 구입비(목적) : 

173,000원*1교=
173,000

3.학생교복구입 105,000 105,000 0

1.학생복지비 105,000 105,000 0

4.노동인권교육(경상) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 480 480 0

3.기본적 교육활동 1,325,574 1,266,230 59,344
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1.교과 활동 713,557 502,296 211,261

1.교과활동지원 629,433 446,223 183,210

1.교사용교과서(지도서)구입 11,353 11,353 0

1.교육운영비 11,353 11,353 0

2.보결수업관리 9,000 4,000 5,000

1.기타수당 9,000 4,000 5,000 보결수당 : 20,000원*250시간= 5,000,000

3.기초학력지도 57,970 57,250 720

1.기타수당 50,750 50,750 0

2.교육운영비 7,220 6,500 720 3학년자료구입 : 60,000원*12권= 720,000

4.진학지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학교자율선택과제(경상) 12,000 12,000 0

1.교직원복지비 10,800 10,800 0

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

6.학력신장워크숍 3,120 3,120 0

1.여비 3,120 3,120 0

7.오프라인 공동교육과정 거점학교(목적)32,000 32,000 0

1.기타수당 17,720 17,720 0

2.교육운영비 8,780 8,780 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

8.고교학점제운영(경상) 38,000 38,000 0

1.운영수당 19,310 19,310 0

2.교육운영비 16,290 16,290 0

3.목적사업업무추진비 2,400 2,400 0

9.소수학생 선택과목 운영(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 15,504 15,504 0
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3.교육운영비 1,496 1,496 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

10.진로중점학교(경상) 25,000 25,000 0

1.운영수당 9,180 9,180 0

2.교육운영비 9,920 9,920 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

4.비품구입비 5,000 5,000 0

11.온라인 공동교육과정 거점학교(목적)17,000 17,000 0

1.기타수당 8,580 8,580 0

2.교육운영비 4,520 4,520 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

12.교과교실제(선진형)운영학교 운영비(목적)25,000 25,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 14,100 11,100 3,000 수업 재료 구입비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 5,000 5,000 0

5.도서구입비 2,700 5,700 -3,000 도서구입비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

13.교과보충 프로그램 운영비(목적) 30,990 0 30,990

1.기타수당 25,110 0 25,110 (성립전_2추)강사비 : 45,000원*558시간= 25,110,000

2.교육운영비 5,880 0 5,880
(성립전_2추)교수학습용품 구입비 : 

10,000원*4과목*102회=
4,080,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*5명*4과목

*30회=
1,800,000

14.온라인 공동교육 거점센터 운영지원금(목적)200,000 200,000 0

1.기타수당 5,984 5,984 0

2.일반수용비 65,515 70,516 -5,001 리모델링 공사비 : -151,700원*10종*1회= -1,517,000

전기 및 조명 공사비 : -484,000원*1종*1

회=
-484,000

방송 시설 구축 및 소수선비(유지보수비 

포함) : -300,000원*10종*1회 =
-3,000,000

3.운영수당 0 2,500 -2,500 특강 강사 수당 : -25,000원10회= -2,500,000
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4.교육운영비 22,632 15,000 7,632 홍보 자료 제작비 : 11,611,000원*1회= 11,611,000

플랫폼 및 S/W구독료 : -1,500,000원*2종

*1회=
-3,000,000

수업 재료 및 교재 구입비 : -979,000원*1

회=
-979,000

5.목적사업업무추진비 4,000 4,000 0

6.비품구입비 101,869 102,000 -131 냉난방기 교체비 : -131,000원*1종*1회= -131,000

15.교육활동지원부 운영비(목적) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

16.학생 선택형 고교교육과정 운영(목적)20,000 0 20,000

1.일반수용비 550 0 550
(성립전_2추)보고서 제작비 : 10,000원*55

부=
550,000

2.교육운영비 19,000 0 19,000
(성립전_2추)메타버스 및 공유작업 플랫폼

 사용비 : 5,500,000원*2종=
11,000,000

메타버스 및 공유작업 플랫폼 사용비 : 

-3,275,000원*1회=
-3,275,000

교육과정 박람회 운영비 : 3,275,000원*1

회=
3,275,000

(성립전_2추)교육과정 박람회 운영비 : 

500,000원*8개교과*2회=
8,000,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_2추)교육과정 이수지도 전담팀 협

의회비 : 15,000원*10명*3회=
450,000

17.고교학점제 자율적 교육과정 모형 개발 및 운영지원(목적)4,000 0 4,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000 운영 물품 구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_2추)운영 물품 구입비 : 10,000원

*30종*4회=
1,200,000

(성립전_2추)도서 구입비 : 20,000원*40권

*1회=
800,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_2추)교육과정 협의회비 : 10,000

원*20명*2회=
400,000

4.비품구입비 600 0 600
(성립전_2추)비품 구입비 : 100,000원*6종

*1회=
600,000

18.미래형 학교도서관 조성사업(목적)120,000 0 120,000

1.일반수용비 80,000 0 80,000
도서관 리모델링(설계,건축,전기 등) : 

76,000,000원*1회=
76,000,000

(성립전_2추)장서 이전 및 청소 : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)소프트웨어 구입비 : 

2,000,000원*1회 =
2,000,000

4.비품구입비 38,000 0 38,000
(성립전_2추) 가구구입비(서가,책상,의자,

전자기기 등) : 38,000,000원*1회 =
38,000,000

19.중등 기초학력 쑥쑥 테마가 있는 캠프(목적)2,000 0 2,000

1.운영수당 340 0 340
(성립전_2추)특강 강사 수당 : 340,000원

*1명*1회=
340,000

2.교육운영비 1,330 0 1,330
(성립전_2추)캠프운영물품 구입비 : 

300,000원*2회=
600,000
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(성립전_2추)참여학생 기념품 구입비 : 

10,000원*20명*1회=
200,000

(성립전_2추)우수 참여학생 문화상품권 구

입비 : 10,000원*10매*2회=
200,000

(성립전_2추)참여학생 식비 및 간식비 : 

11,000원*30명*1회=
330,000

3.목적사업업무추진비 330 0 330
(성립전_2추)지도교사 및 담임교사 협의회

비 : 15,000원*11명*2회=
330,000

20.책읽는 학교문화만들기 프로젝트(목적)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)도서 구입비 : 10,000원*32명

*1회=
320,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*30명*2회= 180,000

2.국어 교과활동 2,220 2,220 0

1.교과운영 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

3.사회 교과활동 6,720 2,400 4,320

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.독도의용수비대 동아리 협력학교 독토담방 보조금(지원금)3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_2추)동아리 운영비 : 300,000원*1

회=
300,000

(성립전_2추)동아리 운영비 : 3,000,000원

*1회=
3,000,000

3.독도탐방비(수익자부담금) 1,020 0 1,020

1.교육운영비 1,020 0 1,020 (성립전_2추)독도탐방비 : 68,000원*15명= 1,020,000

4.수학 교과활동 1,124 1,124 0

1.교과운영 1,124 1,124 0

1.교육운영비 324 324 0

2.비품구입비 800 800 0

5.과학 교과활동 14,200 14,200 0

1.교과운영 14,200 14,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

6.체육 교과활동 7,060 5,100 1,960

1.교과운영 5,100 5,100 0
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1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

2.토요스포츠데이 강사비(목적) 1,960 0 1,960

1.기타수당 1,960 0 1,960
(성립전_2추)토요스포츠데이 운영 강사비

 : 35,000원*2시간*14주=
980,000

(성립전_2추)토요스포츠데이 운영 강사비

 : 35,000원*2시간*14주=
980,000

7.예술 교과활동 15,550 15,550 0

1.교과운영 13,550 13,550 0

1.교육운영비 12,670 13,550 -880 음악실물품구입 : -440,000원*2종*1회= -880,000

2.비품구입비 880 0 880 키보드 및 앰프구입 : 440,000원*2종*1회= 880,000

2.학교예술교육지원(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.외국어 교과활동 5,524 5,024 500

1.교과운영 5,524 5,024 500

1.교육운영비 5,524 5,024 500 제2외국어과운영비 : 500,000원*1회= 500,000

9.선택 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

10.특수교육교과활동 15,326 6,555 8,771

1.교과운영 6,345 6,345 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.교육운영비 4,845 4,845 0

3.비품구입비 150 150 0

2.학습준비물지원 210 210 0

1.학습준비물 210 210 0

3.특수교육대상학생방과후학교운영(목적)5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_2추)외부방과후 : 100,000원*6명

*9월=
5,400,000

4.특수교육대상학생통학비(목적) 2,571 0 2,571

1.교육운영비 2,571 0 2,571 (성립전_2추)통학비 : 21,974원*13명*9월= 2,571,000
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5.제17회 전국장애학생체육대회 전라북도 대표선수 훈련비(목적)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_2추)훈련비 : 500,000원*1명= 500,000

6.제17회 전국장애학생체육대회 입상자 포상금(목적)300 0 300

1.학생복지비 300 0 300
(성립전_2추)제17회 전국장애학생체육대회

 입상자 포상금 : 300,000원*1명*1회=
300,000

11.정보교과활동 16,000 3,500 12,500

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.SW-AI교육교구구입(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.인공지능(AI)교육 선도학교 운영비(목적)12,500 0 12,500

1.운영수당 900 0 900 (성립전_2추)외부 강사 : 450,000원*2회= 900,000

2.교육운영비 7,900 0 7,900
(성립전_2추)교육용 재료비 : 110,000원

*10종*5회=
5,500,000

(성립전_2추)학생활동 지원비 : 15,000원

*20명*4회=
1,200,000

(성립전_2추)도서 구입비 : 30,000원*10종

*4회=
1,200,000

3.비품구입비 3,700 0 3,700
(성립전_2추)교육용 전산 기자재 구입 : 

1,850,000원*2대=
3,700,000

2.창의적 체험활동 612,017 763,934 -151,917

1.자율활동 59,140 52,120 7,020

1.학생회활동지원 10,340 10,320 20

1.교육운영비 10,340 10,320 20
학생회운영식비,간식비 : 10,000원*2명*1

회=
20,000

2.학예회 10,550 10,550 0

1.교육운영비 10,550 10,550 0

3.학급교육활동경비 11,100 11,100 0

1.교육운영비 11,100 11,100 0

4.과학경연대회 5,980 5,980 0

1.교육운영비 5,980 5,980 0

5.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.교양강좌 3,280 3,280 0
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1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 480 480 0

7.사회과대회운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

8.수학과행사운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

9.학교특색프로그램 4,740 4,740 0

1.교육운영비 4,740 4,740 0

10.학교 틈새공간 조성(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)환경구성 설치비 : 300,000원

*5건=
1,500,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*5명*2회

=
100,000

3.비품구입비 3,400 0 3,400
(성립전_2추)환경구성 물품 구입비 : 

850,000원*4종=
3,400,000

11.독도의용수비대 동아리 협력학교 동아리 활동(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)동아리 운영비 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

2.현장체험학습활동 480,453 652,490 -172,037

1.수학여행 480,453 652,490 -172,037

1.일반수용비 0 140 -140 인솔교사보험료 : -3,500원*20명*2회= -140,000

2.여비 22,544 27,500 -4,956 답사여비 : -172,300원*5명*2회= -1,723,000

인솔교사여비 : -161,650원*10명*2회= -3,233,000

3.교육운영비 457,909 624,850 -166,941 수학여행비(수익자) : -83,470,500원*2회= -166,941,000

3.동아리활동 35,100 25,000 10,100

1.동아리활동 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0

2.학교스포츠클럽활동 13,400 13,400 0

1.기타수당 980 980 0

2.교육운영비 11,870 11,870 0

3.목적사업업무추진비 550 550 0

3.교지제작활동 5,600 5,600 0
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1.교육운영비 5,600 5,600 0

4.학교스포츠클럽활동(목적) 8,200 0 8,200

1.교육운영비 7,900 0 7,900
(성립전_2추)학생 식비, 간식비 : 10,000

원*40명*2회=
800,000

(성립전_2추)물품구입비 : 520,000원*10종

=
5,200,000

(성립전_2추)종목별 운영비(대회참가비 포

함) : 475,000원*4회=
1,900,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)업무협의회비 : 30,000원*5명

*2회=
300,000

5.지역연계 학교스포츠클럽대회 학교운영비(목적)1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)종목 운영비 : 800,000원*1회

=
800,000

(성립전_2추)종목 운영비 : 50,000원*10명

=
500,000

(성립전_2추)교통비 : 10,000원*10명= 100,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)거점학교 협의회비 : 25,000

원*5개학교*4회=
500,000

4.진로활동 37,324 34,324 3,000

1.자기이해활동 1,344 1,344 0

1.교육운영비 1,344 1,344 0

2.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.진로체험프로그램운영지원(경상) 31,980 31,980 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 25,830 25,830 0

3.목적사업업무추진비 1,350 1,350 0

4.신산업 진로체험학교 운영비(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,850 0 2,850 (성립전_2추)입장료 : 8,000원*100명= 800,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*100명*2회= 600,000

(성립전_2추)차량임차료 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_2추)운영물품 구입 : 50,000원*1

회=
50,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_2추)교육과정 협의회비 : 15,000

원*10명=
150,000

4.선택적 교육활동 1,152,812 998,221 154,591

1.방과후학교 운영 621,524 634,224 -12,700
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1.방과후학교운영 621,524 634,224 -12,700

1.교과프로그램 360,000 360,000 0

1.기타수당 360,000 360,000 0

2.농구부운영 32,156 32,156 0

1.운영수당 28,956 28,956 0

2.기간제근로자법정부담금 3,200 3,200 0

3.야구부운영 141,768 169,468 -27,700

1.운영수당 136,344 164,044 -27,700 지도수당(타격2) : -57,710원*40명*12월= -27,700,000

2.기간제근로자법정부담금 5,424 5,424 0

4.도시지역방과후학교운영(목적) 57,600 57,600 0

1.기타수당 46,280 46,280 0

2.전기요금 7,520 7,520 0

3.연료비 3,000 3,000 0

4.기간제근로자법정부담금 800 800 0

5.방과후학교 자유수강권(목적) 30,000 15,000 15,000

1.기타수당 30,000 15,000 15,000
(성립전_2추)자유수강권 : 15,000,000원*1

교=
15,000,000

2.독서활동 44,870 44,870 0

1.독서활동운영 44,870 44,870 0

1.도서구입 39,240 39,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

2.도서구입비 37,000 37,000 0

2.도서관운영 5,630 5,630 0

1.교육운영비 5,630 5,630 0

3.교기육성 468,418 301,127 167,291

1.교기운영 468,418 301,127 167,291

1.야구부운영 206,100 206,100 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

2.교육운영비 188,100 188,100 0 대회출전경비 : 100,000원*30명*1회= 3,000,000
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훈련비및용품구입 : -100,000원*30명*1회= -3,000,000

2.농구부운영 46,379 39,500 6,879

1.교육운영비 46,379 39,500 6,879 대회출전비(수익자) : -70,920원*13명= -921,000

(성립전_2추)대회출전비(수익자) : 

600,000원*13명=
7,800,000

3.야구부지도자인건비(목적) 38,467 17,459 21,008

1.기간제근로자인건비 34,205 15,110 19,095
(성립전_2추)기본급 : 2,210,000원*1명*6

월=
13,260,000

(성립전_2추)정액급식비 : 140,000원*1명

*6회=
840,000

(성립전_2추)근속수당 : 70,000원*1명*6월

=
420,000

(성립전_2추)정기상여금 : 600,000원*1명

*1회=
600,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 150,000원*1명

*2회=
300,000

(성립전_2추)연차수당 : 97,500원*1명*10

일=
975,000

(성립전_2추)퇴직금 : 90,000원*1명*30일= 2,700,000

2.맞춤형복지비 650 550 100
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

명*1회=
100,000

3.교직원복지비 350 200 150
(성립전_2추)건강검진비 : 150,000원*1명

*1회=
150,000

4.기간제근로자법정부담금 3,262 1,599 1,663
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

332,600원*1명*5월=
1,663,000

4.농구부지도자인건비(목적) 42,612 19,268 23,344

1.기간제근로자인건비 37,944 16,790 21,154
(성립전_2추)기본급 : 2,210,000원*1명*6

월=
13,260,000

(성립전_2추)정액급식비 : 140,000원*1명

*6월=
840,000

(성립전_2추)근속수당 : 230,000원*1명*6

월=
1,380,000

(성립전_2추)정기상여금 : 600,000원*1명

*1회=
600,000

(성립전_2추)가족수당 : 140,000원*1명*6

월=
840,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 150,000원*1명

*2회=
300,000

(성립전_2추)연차수당 : 94,000원*1명*11

일=
1,034,000

(성립전_2추)퇴직금 : 100,000원*1명*29일

=
2,900,000

2.맞춤형복지비 650 550 100
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

명*1회=
100,000

3.교직원복지비 350 200 150
(성립전_2추)건강검진비 : 150,000원*1명

*1회=
150,000

4.기간제근로자법정부담금 3,668 1,728 1,940
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

388,000원*1명*5월=
1,940,000

5.육성종목운영(교통비포함)(목적) 55,500 0 55,500
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1.교육운영비 55,500 0 55,500
(성립전_2추)야구부 교통비 : 900,000원

*20회=
18,000,000

(성립전_2추)야구부 훈련비 : 3,400,000원

*5회=
17,000,000

(성립전_2추)농구부 교통비 : 850,000원

*10회=
8,500,000

(성립전_2추)농구부 훈련비 : 3,000,000원

*4회=
12,000,000

6.고교야구주말리그(지원금) 4,800 2,400 2,400

1.교육운영비 4,800 2,400 2,400
숙박비,식비, 간식비,버스임차료 등 : 

2,400,000원*1회=
2,400,000

7.운동부장학금(발전기금) 12,000 12,000 0

1.학생복지비 12,000 12,000 0

8.학교운동부지도자 여비 및 피복비(목적)7,000 4,400 2,600

1.여비 6,600 4,000 2,600
(성립전_2추)농구부감독여비 : 130,000원

*1명*10월=
1,300,000

(성립전_2추)야구부감독여비 : 130,000원

*1명*10월=
1,300,000

2.교직원복지비 400 400 0

9.제104회 전국체육대회 대비 전라북도 대표선수 훈련비(목적)10,500 0 10,500

1.교육운영비 10,500 0 10,500
(성립전_2추)농구부 훈련비 : 700,000원

*12명=
8,400,000

(성립전_2추)보디빌더 훈련비 : 700,000원

*2명=
1,400,000

(성립전_2추)골프 훈련비(방송통신고) : 

700,000원*1명=
700,000

10.야구부운영(발전기금) 9,560 0 9,560

1.교육운영비 9,560 0 9,560
(성립전_2추)대회출전비 및 훈련비(버스임

차료, 식비) : 8,960,000원*1회=
8,960,000

(성립전_2추)훈련물품 구입비 : 300,000원

*2개=
600,000

11.제104회 전국체육대회 대비 육성종목 하계 강화훈련비(농구:목적)10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)대회참가비 : 625,000원*16명

*1회=
10,000,000

12.제104회 전국체육대회 대비 하반기 육성종목 운영비(목적)25,500 0 25,500

1.교육운영비 25,500 0 25,500 농구부 훈련비 : 500,000원*17명*1회= 8,500,000

야구부 훈련비 : 500,000원*34명*1회= 17,000,000

4.기타 선택적 교육활동 18,000 18,000 0

1.기타선택적교육운영 18,000 18,000 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 582 582 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 418 418 0

2.탄소중립 실천학교 운영비(목적) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 10,500 10,500 0

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

3.기후변화교육(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 422,944 232,004 190,940

1.교무업무 운영 34,905 34,905 0

1.교무학사운영 34,905 34,905 0

1.교무학사운영 9,710 9,710 0

1.일반수용비 210 210 0

2.교육운영비 9,500 9,500 0

2.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.교육과정평가 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0

2.일반업무추진비 1,180 1,180 0

5.청소용품 13,195 13,195 0

1.일반수용비 11,795 11,795 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0

6.환경부운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.생활지도운영 35,920 19,720 16,200

1.학생생활상담지도 10,720 10,720 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.Wee클래스운영(경상) 3,000 3,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

4.학생안전인권부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 25,200 9,000 16,200

1.맞춤형 학교폭력예방교육 운영학교 운영비(목적)9,000 9,000 0

1.운영수당 7,680 7,680 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.따뜻한 학급만들기 운영 지원(목적)16,200 0 16,200

1.교육운영비 16,200 0 16,200
(성립전_2추)1학년 프로그램 운영 : 

450,000원*12학급=
5,400,000

(성립전_2추)2학년 프로그램 운영 : 

450,000원*12학급=
5,400,000

(성립전_2추)3학년 프로그램 운영 : 

450,000원*12학급=
5,400,000

3.학습지원실 운영 49,100 49,100 0

1.정보화실운영 49,100 49,100 0

1.학교정보화지원 49,100 49,100 0

1.일반수용비 26,100 26,100 0 전산소모품 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

교내네트워크정비 및 수리 : -3,000,000원

*1회=
-3,000,000

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.비품구입비 18,000 18,000 0

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 303,019 128,279 174,740

1.교육환경개선 303,019 128,279 174,740
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.책·걸상구입 105,855 105,855 0

1.비품구입비 105,855 105,855 0

2.교실환경개선 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

3.무선AP구축(목적) 11,424 11,424 0

1.일반수용비 1,141 0 1,141
교내 네트워크정비 및 수리(목적) : 

1,141,000원*1회=
1,141,000

2.비품구입비 10,283 11,424 -1,141 무선AP구축 : -1,141,000원*1회= -1,141,000

4.학교체육활동공간 음수대 구입(목적)14,140 0 14,140

1.일반수용비 70 0 70 (성립전_2추)조달수수료 : 70,000원*1식= 70,000

2.비품구입비 14,070 0 14,070
(성립전_2추)음수대구입 : 4,690,000원*3

대=
14,070,000

5.스마트칠판 보급 사업비(목적) 84,000 0 84,000

1.비품구입비 84,000 0 84,000
(성립전_2추)스마트칠판 칠판장 : 

3,500,000원*24개=
84,000,000

6.수학교육 환경개선 사업(목적) 45,000 0 45,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)교실 리모델링(건축, 전기) :

 20,000,000원*1회=
20,000,000

2.비품구입비 25,000 0 25,000
(성립전_2추)가구 구입비(책상, 의자 등)

 : 10,500,000원*1회=
10,500,000

(성립전_2추)전자기기 구입비(TV, 노트북 

등) : 6,400,000원*1회=
6,400,000

(성립전_2추)수업용품 구입비(화이트보드 

등) : 1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_2추)빔프로젝터 : 3,300,000원*2

대=
6,600,000

7.스마트영어교실 구축 사업(목적) 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)스마트 칠판 : 5,000,000원*1

회=
5,000,000

(성립전_2추)전자기기 구입비(노트북, 태

블릿 등) : 2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_2추)가구 구입비(책상, 의자 등)

 : 3,000,000원*1회=
3,000,000

8.학교 CCTV 개선 사업(목적) 21,600 0 21,600

1.일반수용비 21,600 0 21,600 CCTV 교체비 : 21,600,000원*1회= 21,600,000

6.학교 일반운영 612,321 560,770 51,551

1.학교기관 운영 147,854 133,567 14,287

1.부서기본운영 123,821 109,534 14,287

1.교장실운영 15,198 15,198 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 2,970 2,970 0

2.일반업무추진비 8,220 8,220 0

3.직책급업무수행경비 4,008 4,008 0

2.행정실운영 56,423 52,136 4,287

1.일반수용비 35,999 35,192 807 사무용품구입 : 7,000원*1종*1회= 7,000

생활기록부전산화작업 : -1,200,000원*1회

=
-1,200,000

토너구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.운영수당 480 0 480
교육공무직원인사위원회 외부위원 참석수

당(기본) : 100,000원*2명*2회=
400,000

교육공무직원 채용면접 외부위원 심사수당

(기본) : 40,000원*1명*2회=
80,000

3.기타공공요금 2,960 2,960 0

4.여비 5,184 5,184 0

5.교직원복지비 4,600 4,600 0

6.일반업무추진비 1,200 1,200 0

7.비품구입비 6,000 3,000 3,000 사무용비품구입 : 500,000원*6종*1회= 3,000,000

3.교무부운영 52,200 42,200 10,000

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.여비 35,920 25,920 10,000 관내외출장여비 : 50,000원*100명*2월= 10,000,000

3.교직원복지비 5,280 5,280 0

4.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.행정지원인력운용 24,033 24,033 0

1.과학실험지원사회복무요원(목적) 11,673 11,673 0

1.기간제근로자인건비 11,673 11,673 0

2.장애학생지원사회복무요원(목적) 12,360 12,360 0

1.기간제근로자인건비 12,029 12,029 0

2.교직원복지비 331 331 0

2.시설 장비 유지 458,707 423,603 35,104

1.학교시설장비유지 458,707 423,603 35,104

1.공공요금및제세공과금 171,434 160,030 11,404
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 129,204 117,800 11,404 전기요금 : 1,630,000원*6월= 9,780,000

(성립전_2추)학교체육시설 개방 지원금 : 

1,624,000원*1회=
1,624,000

2.상하수도료 28,800 28,800 0

3.기타공공요금 13,430 13,430 0

2.연료비 19,100 19,100 0

1.연료비 19,100 19,100 0

3.시설관리용역 48,200 48,200 0

1.일반수용비 47,300 47,300 0

2.운영수당 900 900 0

4.시설일반관리 82,738 62,738 20,000

1.일반수용비 81,738 61,738 20,000 교내수선비 : 5,000,000원*4회= 20,000,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.화장실관리 2,870 2,870 0

1.일반수용비 2,870 2,870 0

6.당직관리 7,130 5,130 2,000

1.일반수용비 5,130 5,130 0

2.비품구입비 2,000 0 2,000 경비실환경개선비 : 500,000*4종*1회 = 2,000,000

7.미화원인건비 48,580 48,880 -300

1.공무직인건비 43,380 43,780 -400 명절휴가비 : 300,000원*2명*1회 = 600,000

연차수당 : -50,000원*2명*8일 = -800,000

기본급 : 400,000원*2명*1월 = 800,000

퇴직금 : -25,000원*2명*30일 = -1,500,000

정기상여금 : 250,000원*2명*1회= 500,000

2.맞춤형복지비 1,300 1,100 200 맞춤형복지비 : 100,000원*2명*1회 = 200,000

3.공무직법정부담금 3,900 4,000 -100 4대보험료 : -50,000원*2명*1회 = -100,000

8.당직원인건비 54,360 53,560 800

1.기간제근로자인건비 49,360 49,460 -100 명절휴가비 : 300,000원*2명*1회 = 600,000

연장수당 : 25,000원*2명*10일 = 500,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

연차수당 : -90,000원*2명*10일 = -1,800,000

정기상여금 : 300,000원*2명*1회 = 600,000

2.맞춤형복지비 2,000 1,100 900 맞춤형복지비 : 450,000원*2명*1회 = 900,000

3.기간제근로자법정부담금 3,000 3,000 0

9.전자태그(RFID)기반 물품관리 구축(목적)23,095 23,095 0

1.일반수용비 18,095 18,095 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

10.산업안전보건관리 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200 산업안전보건용품 : 30,000원*2회*20명 = 1,200,000

3.학교운영 협력 5,760 3,600 2,160

1.학교운영위원회운영 3,360 1,200 2,160

1.학교운영위원회운영 3,360 1,200 2,160

1.여비 2,160 0 2,160 학교운영위원여비 : 180,000원*12명*1회= 2,160,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모회운영(경상) 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,040 2,250 -210
학부모학교참여활성화 : -5,000원*42명*1

회=
-210,000

2.목적사업업무추진비 360 150 210 협의회 및 다과 구입 : 5,000원*42명*1회= 210,000

7.학교 재무활동 1,611 1,611 0

1.예비비 1,611 1,611 0

1.예비비 1,611 1,611 0

1.예비비 1,611 1,611 0

1.예비비 1,611 1,611 0

세출합계 5,548,806 4,992,064 556,742
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